
1

Europa be sienų

Šengeno erdvė 

Migracija ir 
vidaus reikalai

©
 iStockphoto/rom

rodinka 



2

IE

UK

FR

NO

SE

FI

EE

LV

LT

PL

CZ

AT
HU

SK

RO

BG

EL

CY
MT

DE

IT

LI
CH

LU

BE

NL

PT

ES

IS

DK

SI
HR

CANARIAS (ES)

AÇORES (PT)

MADEIRA (PT)

Šengeno erdvė
■ Šengeno erdvei priklausančios ES valstybės narės 
■ Šengeno erdvei nepriklausančios ES valstybės narės 
■  Šengeno erdvei priklausančios valstybės, kurios nėra 

ES narės

AT Austrija 
BE Belgija 
BG Bulgarija 
CH Šveicarija  
CY Kipras 
CZ Čekijos Respublika 
DE Vokietija 
DK Danija 
EE Estija 
EL Graikija 
ES Ispanija 
FI Suomija 
FR Prancūzija 
HR Kroatija 
HU Vengrija 
IE Airija 
IS Islandija 
IT Italija 
LI Lichtenšteinas 
LT Lietuva 
LU Liuksemburgas 
LV Latvija 
MT Malta 
NL Nyderlandai 
NO Norvegija 
PL Lenkija 
PT Portugalija 
RO Rumunija 
SE Švedija 
SI Slovėnija 
SK Slovakija 
UK Jungtinė Karalystė

Pastaba. Naujausias Šengeno erdvės plėtros etapas užbaigtas 2011 m. gruodžio 19 d. įstojus Lichtenšteinui.



3

Europa be sienų

Šengeno erdvė
Istorija prasidėjo 1985-aisiais, kai penkios ES valstybės narės nusprendė panaikinti 
vidaus sienų kontrolę. Taip buvo sukurta Šengeno erdvė. Žemyne, kuriame tautos 
kadaise liejo kraują gindamos savo teritoriją, šiandien sienos egzistuoja tik žemėlapyje. 
Kasmet europiečiai Šengeno erdvėje vyksta į daugiau kaip 1,25 mlrd. kelionių. Be 
to, Europa be vidaus sienų teikia didelę ekonominę naudą, o tai rodo, kokios didelės 
paramos sulaukia sėkmingas Šengeno projektas ir kokia milžiniška jo apčiuopiamų 
rezultatų nauda mūsų kasdieniam gyvenimui ir visuomenei. Privalome išsaugoti ir 
įtvirtinti šį mūsų visų laimėjimą.

Prireikė daugelio metų, kad po dviejų tragiškų karų būtų panaikintos sienos, užtikrintas 
saugumas ir atkurtas pasitikėjimas. Šengeno erdvės sukūrimas yra vienas didžiausių ES 
laimėjimų ir jis negrįžtamas. Dabar, kai galime laisvai judėti, Europa tampa vis mažesnė 
ir mus vienija. Naudokitės šia teise ir ją branginkite. Šokite į traukinį ar automobilį ir 
aplankykite kaimynines šalis. Visa tai galite daryti nesukdami galvos dėl sienų.

Geros kelionės!

Dimitris Avramopoulos,  
už migraciją, vidaus reikalus ir pilietiškumą atsakingas  
Komisijos narys

© Europos Sąjunga, iStockphoto/VLIET, iStockphoto/Izabela Habur



4

Šengeno erdvė
Šengeno erdvėje užtikrinama galimybė nevaržomai keliauti 26 valstybių, kuriose gyvena per 400 mln. 
gyventojų, teritorijoje

Erdvė be vidaus sienų kontrolės
Šiuo metu Šengeno erdvei priklauso 26 Europos šalys (iš jų – 
22 ES valstybės narės): Austrija, Belgija, Čekijos Respublika, 
Danija, Estija, Graikija, Ispanija, Italija, Latvija, Lenkija, 
Lietuva, Liuksemburgas, Malta, Nyderlandai, Prancūzija, 
Portugalija, Suomija, Slovakija, Slovėnija, Švedija, Vengrija 
ir Vokietija, taip pat Islandija, Lichtenšteinas, Norvegija ir 
Šveicarija.

Priklausymas erdvei be vidaus sienų kontrolės reiškia, kad 
šios šalys:

• neatlieka tikrinimo prie vidaus sienų (t. y. sienų, 
skiriančių dvi Šengeno valstybes);

• vykdo suderintą išorės sienų (t. y. sienų, skiriančių 
Šengeno valstybę ir Šengeno erdvei nepriklausančią 
valstybę) kontrolę, remdamosi aiškiai apibrėžtais 
kriterijais.

Dėl to ir ES, ir trečiųjų šalių piliečiai gali be trukdžių keliauti 
Šengeno erdvėje, o tikrinimas atliekamas tik kertant išorės 
sieną.

Airija, Bulgarija, Jungtinė Karalystė, Kipras, Kroatija ir 
Rumunija – tai Šengeno erdvei nepriklausančios arba kol kas 
nepriklausančios ES valstybės narės. Tai reiškia, kad skrydis 
iš vienos iš šių šalių į Šengeno valstybę laikomas skrydžiu 
iš trečiosios šalies, todėl sieną kertantys keleiviai turi būti 
tikrinami. Vis dėlto ES piliečiai turi teisę laisvai judėti 
keliaudami ES viduje, nepaisant to, ar jų šalis priklauso 
Šengeno erdvei. Atliekamas tik būtiniausias ES piliečių, 
atvykusių į Šengenui nepriklausančią ES valstybę narę, 
tikrinimas, t. y. pagal kelionės dokumentus (pasą ar asmens 
tapatybės kortelę) patikrinama jų tapatybė.

Jeigu manote, kad buvote neteisėtai 
patikrintas, kai kirtote vidaus sieną, galite 
pateikti skundą Europos Komisijai šioje 
svetainėje: http://ec.europa.eu/atwork/
applying‑eu‑law/make_a_complaint_
lt.htm.

Prie vidaus sienų…
… nesate tikrinamas, kai jas kertate.

… Šengeno valstybės privalo pašalinti visas kliūtis sklandžiam 
eismo srautui, pavyzdžiui, nebūtinus greičio apribojimus.

… gali būti atliekamas policijos tikrinimas, bet tik jei policija turi 
informacijos apie galimą pavojų visuomenės saugumui arba 
įtariamą tarpvalstybinį nusikalstamumą.

… uostuose ir oro uostuose gali būti atliekamas tikrinimas, per 
kurį patikrinama tik tai, ar asmuo yra teisėtas bilieto turėtojas.

http://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/make_a_complaint_lt.htm
http://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/make_a_complaint_lt.htm
http://ec.europa.eu/atwork/applying-eu-law/make_a_complaint_lt.htm


5

Prisijungimas prie Šengeno erdvės
Prie Šengeno erdvės norinčios prisijungti valstybės turi 
įrodyti, kad gali:

• kitų Šengeno valstybių vardu prisiimti atsakomybę už 
Šengeno erdvės išorės sienos kontrolę ir už vienodų 
trumpalaikių vizų (Šengeno vizų) išdavimą;

• veiksmingai bendradarbiauti su kitomis Šengeno 
valstybėmis, kad panaikinus vidaus sienų kontrolę 
būtų išlaikytas aukštas saugumo lygis;

• taikyti įvairias Šengeno taisykles, pavyzdžiui, 
sausumos, jūrų ir oro sienų kontrolės, vizų išdavimo, 
policijos bendradarbiavimo ir asmens duomenų 
apsaugos;

• prisijungti prie Šengeno informacinės sistemos 
(SIS) ir Vizų informacinės sistemos (VIS) ir jomis 
naudotis.

Šengeno valstybės reguliariai vertinamos, siekiant 
patikrinti, ar jos tinkamai taiko Šengeno taisykles.

© iStockphoto/FedericoC, iStockphoto/Robert Ginsberg, iStockphoto/Marcus Lindstrom, iStockphoto/Clodio



6

Saugi erdvė
Kad erdvėje be vidaus sienų užtikrintų saugumą, Šengeno 
valstybės keičiasi informacija, siekdamos kovoti su 
tarpvalstybiniu nusikalstamumu ir terorizmu. Jos stiprina 
policijos bendradarbiavimą, visų pirma vykdydamos 
persekiojimą kertant sieną ir sekimą kertant sieną, kurdamos 
bendrus policijos centrus ir bendras policijos grupes, taip pat 
naudodamosi SIS.

Persekiojimas kertant sieną reiškia, kad vienos Šengeno 
valstybės policijos pareigūnai, užklupę sunkius nusikaltimus 
darančius nusikaltėlius, gali juos persekiodami kirsti sieną ir 
juos sulaikyti kitos Šengeno valstybės teritorijoje.

Sekimas kertant sienas reiškia, kad policijos pareigūnai gali 
sekti sunkiu nusikaltimu įtariamus asmenis net kirsdami 
Šengeno erdvės vidaus sienas.

Šengeno valstybės Europoje jau įsteigė apie 50 dvišalių ir 
daugiašalių policijos bendradarbiavimo centrų ir subūrė 
daug bendrų policijos grupių; šios struktūros yra labai gerai 
matomas sustiprinto bendradarbiavimo rezultatas. Tai leidžia 
skubiai keistis informacija regioniniu lygmeniu ir nedelsiant 
reaguoti į pasienio regionuose kylančias grėsmes.

Vis dėlto pagal Šengeno taisykles, jeigu kyla rimtas pavojus 
saugumui arba nustačius didelius trūkumus prie išorės 
sienos, dėl kurių gali kilti grėsmė bendram Šengeno erdvės 
veikimui, nacionalinės valdžios institucijos išimties tvarka 
gali laikinai atnaujinti vidaus sienų kontrolę.

Kad sudarytų palankesnes sąlygas keliauti nepakenkiant 
saugumui, ES teikia valstybėms narėms finansavimą pagal 
Vidaus saugumo fondo priemonę „Sienos“. 2014–2020 m. 
laikotarpiu numatyta skirti 2,76 mlrd. EUR valdymui ir 
kontrolei prie išorės sienos stiprinti, siekiant geriau kovoti 
su neteisėta migracija ir pagerinti prašymų išduoti Šengeno 
vizą nagrinėjimą. Be to, ES skiria 1 mlrd. EUR pagal Vidaus 
saugumo fondo priemonę „Policija“, kad pačioje Šengeno 
erdvėje būtų sustiprintas policijos bendradarbiavimas ir 
keitimasis informacija.

© Europos Sąjunga



7

Šengeno informacinė sistema (SIS)
Šengeno informacinė sistema buvo sukurta tam, kad 
nesant kontrolės prie vidaus sienų būtų lengviau 
išlaikyti vidaus saugumą Šengeno valstybėse. 
Tai didelės apimties informacinė sistema, kuria 
naudodamiesi policija, migracijos tarnybos, 
teismai ir kitos valdžios institucijos gali įvesti ir 
patikrinti perspėjimus apie dingusius asmenis, su 
baudžiamaisiais nusikaltimais susijusius asmenis 
ar daiktus ir trečiųjų šalių piliečius, kuriems 
draudžiama atvykti į Šengeno erdvę arba joje būti. 
Dėl šios priežasties SIS yra teisėsaugos institucijų 
bendradarbiavimo pagrindas. Kartu ši sistema iš esmės 
padeda užtikrinti Šengeno išorės sienos apsaugą.

Prieigos prie SIS teisė
Kiekvienas asmuo turi prieigos prie savo asmens 
duomenų, saugomų SIS, teisę, taip pat teisę prašyti, 
kad duomenys būtų pataisyti arba panaikinti.

Jeigu esate trečiosios šalies pilietis, prašymą galite 
pateikti bet kurios Šengeno valstybės konsulatui. 
Jeigu esate Šengeno valstybės pilietis, prašymą galite 
pateikti arba tiesiogiai kompetentingai nacionalinei 
valdžios institucijai, atsakingai už perspėjimo įvedimą, 
arba netiesiogiai – per nacionalinę duomenų apsaugos 
instituciją.

Daugiau informacijos apie tai, kaip paprašyti prieigos 
prie savo duomenų, pateikta Europos duomenų 
apsaugos priežiūros pareigūno interneto svetainėje 
https://secure.edps.europa.eu/EDPSWEB/edps/
Supervision

https://secure.edps.europa.eu/EDPSWEB/edps/Supervision
https://secure.edps.europa.eu/EDPSWEB/edps/Supervision


8

Šengeno erdvę juosia 42 673 km jūrų sienų ir 7 721 km sausumos sienų

Erdvė, turinti bendrą išorės sieną
Šengeno valstybės turi bendrą išorės sieną, už kurią nesant 
kontrolės prie vidaus sienų ir siekiant užtikrinti saugumą 
Šengeno erdvėje jos yra bendrai atsakingos. Tačiau 
veiksminga išorės sienų kontrolė nepaverčia Europos 
neįžengiama tvirtove. Priešingai, Europos ekonomikos 
tikslais svarbu skatinti verslo keliones ir turizmą. Išorės siena 
taip pat turi išlikti atvira žmonėms, kurie atvyksta dirbti arba 
siekia gauti prieglobstį bėgdami nuo karo ir persekiojimo.

Kai kurių ES nepriklausančių šalių piliečiai turi turėti 
vizą, kad galėtų atvykti į Šengeno erdvę. Šengeno valstybės 
vadovaujasi bendromis trumpalaikių Šengeno vizų, kurios 
galioja visoje Šengeno erdvėje, išdavimo taisyklėmis. Šios 
vizos suteikia teisę asmeniui būti Šengeno erdvėje ir po ją 

keliauti ne daugiau kaip 90 dienų per bet kurį 180 dienų 
laikotarpį.

Šengeno taisyklėmis taip pat reglamentuojamas vietinis 
eismas per sienas, dėl kurio ES nepriklausančių kaimyninių 
šalių piliečiams, gyvenantiems netoli sienos, lengviau atvykti 
į Šengeno erdvę. Šengeno valstybės gali sudaryti susitarimus 
su ES nepriklausančiomis kaimyninėmis šalimis, pagal 
kuriuos pasienio teritorijoje gyvenantiems asmenims, 
kurie dažnai kerta Šengeno erdvės sieną, galima netaikyti 
reguliaraus tikrinimo kertant sieną arba leisti atvykti be 
Šengeno vizos.

Ispanijos civilinės gvardijos patrulių laivas „Rio Tambre“ patruliuoja netoli Ispanijai priklausančios Gran Kanarijos salos. Šiam 
laivui lėšų skirta iš ES išorės sienų fondo.

Norvegijos karinės sienos apsaugos pajėgos, prižiūrimos Rytų Finmarko policijos apygardos policijos pajėgų, patruliuoja prie 
sienos su Rusija, netoli Kirkeneso miesto Šiaurės Norvegijoje. Policijos sniegaeigiams, kai kuriems drabužiams ir įrangai įsigyti 
skiriama lėšų iš ES išorės sienų fondo.

© Europos Sąjunga, iStockphoto/Maciej Noskowski 



9

Prie išorės sienos…
… paprastai atliekamas tik būtiniausias ES piliečių 
tikrinimas, t. y. pagal kelionės dokumentus 
patikrinama jų tapatybė.

… prireikus trečiųjų šalių piliečiai privalo pateikti 
galiojantį kelionės dokumentą ir vizą arba leidimą 
gyventi, taip pat dokumentus, kuriais pagrindžiamas 
jų atvykimo tikslas ir įrodoma, kad jie turi pakankamai 
finansinių išteklių buvimo šalyje laikotarpiui.

Ar žinote, kad…
… nuolat atnaujinamas šalių, kurių piliečiai privalo 
turėti vizą, kad galėtų atvykti į Šengeno erdvę, 
sąrašas pateiktas Migracijos ir vidaus reikalų 
generalinio direktorato svetainėje  
http://ec.europa.eu/dgs/home‑affairs/e‑library/
documents/policies/borders‑and‑visas/visa‑policy/
index_en.htm.

… prašymas išduoti Šengeno vizą turi būti pateikiamas 
Šengeno valstybės, kuri yra pagrindinis kelionės 
tikslas, konsulatui, kuris, be kita ko, gali išsamiai 
informuoti apie prašymų teikimo tvarką.

Kiek laiko galima būti Šengeno 
erdvėje turint Šengeno vizą ir kiek – 
jos neturint?
Jeigu nesate tikri, kiek dar dienų jums leidžiama būti 
Šengeno erdvėje, apskaičiuokite likusių dienų skaičių 
naudodamiesi trumpalaikės vizos skaičiuotuvu: http://
ec.europa.eu/dgs/home‑affairs/index_en.htm.

Vizų informacinė sistema (VIS)
Vizų informacinė sistema (VIS) – tai informacinių 
technologijų sistema, kuria susiejami ES 
nepriklausančiose šalyse esantys Šengeno valstybių 
konsulatai, kompetentingos nacionalinės institucijos 
ir visi Šengeno valstybių išorės sienos perėjimo 
punktai. Ja naudodamosi už vizas atsakingos Šengeno 
valstybių institucijos gali dalytis informacija apie 
prašymus išduoti vizą, sienos apsaugos pareigūnai, 
naudodami biometrinius duomenis (pvz., pirštų 
atspaudus), gali patikrinti, ar vizą pateikiantis 
asmuo yra teisėtas jos turėtojas, o kompetentingos 
institucijos gali nustatyti Šengeno teritorijoje aptiktų 
asmenų, neturinčių dokumentų arba turinčių padirbtus 
dokumentus, tapatybę. VIS taip pat naudojasi 
kompetentingos prieglobsčio institucijos.

http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/e-library/documents/policies/borders-and-visas/visa-policy/index_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/e-library/documents/policies/borders-and-visas/visa-policy/index_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/e-library/documents/policies/borders-and-visas/visa-policy/index_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/index_en.htm
http://ec.europa.eu/dgs/home-affairs/index_en.htm


10



11

Kokia Šengeno reikšmė 
keliautojams?
Kasmet europiečiai Šengeno erdvėje vyksta į daugiau kaip 1,25 mlrd. kelionių

ES valstybės narės piliečiai
Frančeska yra italė studentė, svajojanti su draugais aplankyti 
Švediją. Ji jau įsigijo tarptautinį traukinio bilietą „InterRail“, 
tačiau nežino, kokių kelionės dokumentų jai reikia ir ar reikia 
atlikti kokius ypatingus teisinius formalumus. Būdama ES 
pilietė Frančeska turi teisę vykti į visas Šengeno valstybes, 
pateikusi galiojantį pasą ar tapatybės kortelę, o keliaudama 
po Šengeno erdvę neturi pateikti nė jų. Tačiau ji turi vežiotis 
galiojantį pasą arba tapatybės kortelę, nes pareigūnai gali 
paprašyti įrodyti savo tapatybę.

Pėteris yra austras. Jis norėtų nuvykti į Norvegiją ir domisi, 
ar Norvegijoje galioja tos pačios vizų ir pasų taisyklės kaip 
ES valstybėse narėse. Norvegija nėra ES valstybė narė, bet 
ji prisijungusi prie Šengeno erdvės ir taiko laisvo judėjimo 
taisykles. Todėl Pėteriui pakaks turėti galiojantį pasą arba 
galiojančią tapatybės kortelę, jei būtų paprašytas įrodyti savo 
tapatybę.

Danuta yra lenkė, o dirba Briuselyje. Kitą mėnesį ji turi 
dalyvauti verslo susitikime, vyksiančiame jos gimtajame 
mieste Varšuvoje, kur gyvena jos tėvai. Ji nori pasiimti dukrytę 
Evą, kad ši pabūtų pas senelius. Būdamos ES pilietės Danuta 
ir Eva turi teisę keliauti po visą ES teritoriją ir Šengeno erdvę. 
Jos gali naudotis šia teise įvairiomis aplinkybėmis, t. y. gali 
keliauti ir verslo, ir asmeniniais reikalais. Danutai tereikia 
pasirūpinti, kad ir ji pati, ir Eva turėtų pasą ar tapatybės 
kortelę.

Anchelis yra ispanas. Kartą per mėnesį jis skrenda į Bulgariją 
aplankyti savo merginos. Nors Bulgarija yra ES valstybė narė, 
ji nepriklauso Šengeno erdvei, kaip ir dar penkios ES šalys 
(Airija, Kipras, Kroatija, Rumunija ir Jungtinė Karalystė). 
Vadinasi, keliaudamas į Bulgariją ir iš ten grįždamas, jis turės 
pateikti savo pasą arba asmens tapatybės kortelę ir praeiti ES 
piliečiams paprastai taikomą būtiniausią pasienio kontrolę.

Ar žinote, kad…
… praktinę informaciją apie keliavimą Europoje galima 
rasti portale „Jūsų Europa“: ec.europa.eu/youreurope.

… informacijos tarnyba „Europe Direct“ į klausimus 
atsako telefonu (00800 67891011) ir el. paštu 
europa.eu/europedirect.

© iStockphoto/Daniel Krol, iStockphoto/sturti, iStockphoto/Izabela Habur, iStockphoto/danako

http://ec.europa.eu/youreurope/index.htm
http://europa.eu/europedirect


12

2014 m. ES pilietybės neturintiems keliautojams, vykusiems į Šengeno erdvę, išduota beveik 16 mln. Šengeno vizų

Trečiųjų šalių piliečiai
Martyna yra kanadietė studentė. Jai skirta dviejų mėnesių 
stipendija, kad galėtų Paryžiaus Sorbonos universitete rinkti 
medžiagą savo diplominiam darbui. Prieš grįždama į Kanadą, 
ji norėtų tris savaites pakeliauti po Graikiją, Ispaniją ir 
Italiją. Būdama trečiosios šalies pilietė Martyna gali atvykti 
į Šengeno teritoriją ir būti joje ne ilgiau kaip 90 dienų, jeigu 
ji tenkina tam tikras atvykimo sąlygas. Pirmiausia ji turi 
turėti galiojantį pasą. Be to, ji turės paaiškinti savo kelionės 
tikslą, įrodyti, kad turi pakankamai lėšų gyventi Europoje 
numatytą buvimo laikotarpį, ir parodyti jau įsigytą atgalinį 
bilietą (arba atitinkamą sumą pinigų jam nusipirkti). Kaip 
Kanados pilietei, Martynai netaikomas reikalavimas turėti 
trumpalaikę (Šengeno) vizą.

Pundžitas yra indas. Jis ketina per atostogas aplankyti 
keletą Šengeno valstybių: Graikiją, Ispaniją, Prancūziją 
ir Italiją. Europoje jis praleis mėnesį. Kad galėtų atvykti 
į Europą, Pundžitui reikia trumpalaikės vizos, nes Indija – 
viena iš šalių, kurios nėra ES valstybės narės ir kurių piliečiai, 
kirsdami Šengeno erdvės išorės sienas, privalo turėti vizą. 
Kadangi Pundžitas nėra numatęs pagrindinio kelionės tikslo, 
prašymą išduoti vizą jis turėtų pateikti ES valstybės, kurioje 
bus ilgiausiai, ambasadai ar konsulatui. Jeigu jis ketina 
keliose Šengeno valstybėse būti tokį patį laikotarpį, prašymą 
turėtų teikti šalies, kurios sieną kirsdamas pirmiausia 
atvyksta į Šengeno erdvę, konsulatui. Turėdamas šią vizą jis 
galės judėti po visą Šengeno erdvę.

Hišamas yra tunisietis. Jis gyvena Vokietijoje, o atostogauja 
pas tėvus Tunise. Grįždamas iš Tuniso jis norėtų aplankyti 
brolį Portugalijoje. Hišamas turi galiojantį leidimą gyventi 
Vokietijoje, kuri priklauso Šengeno erdvei. Šis leidimas 
gyventi kartu su galiojančiu kelionės dokumentu suteikia 
jam teisę nesikreipti dėl Šengeno vizos. Nors Hišamas yra 
trečiosios šalies pilietis, jis gali be vizos vykti į Portugaliją – 
kitą Šengeno šalį – ir trumpai ten paviešėti, užtenka pateikti 

savo pasą ir galiojantį leidimą gyventi Vokietijoje. Jeigu 
Hišamas turėtų vienos iš ES nepriklausančių Šengeno 
valstybių išduotą leidimą gyventi, jis negalėtų atvykti 
į Šengeno erdvę be trumpalaikės vizos.

Solina yra bolivietė. Ji norėtų persikelti į Ispaniją, nes 
rado darbą Madride. Solina ketina gyventi Madride ilgiau 
kaip 90 dienų, todėl jai reikia ilgalaikės vizos arba leidimo 
gyventi. Dėl kai kurių kategorijų darbuotojų, kaip antai 
aukštos kvalifikacijos darbuotojų arba mokslininkų, ES 
teisėje nustatyti reikalavimai, kuriuos trečiųjų šalių piliečiai 
turi tenkinti, kad galėtų gyventi ir dirbti ES. Dėl ES teisėje 
nereglamentuojamų kategorijų darbuotojų – Šengeno 
valstybės gali pačios nustatyti ilgalaikių vizų ir leidimų 
gyventi išdavimo reikalavimus.

© iStockphoto/AMR, iStockphoto/Matej Kastelic, iStockphoto/yurok, iStockphoto/ImageSource



13



14

Svarbiausios datos
Šengeno susitarimas pavadintas Liuksemburgo kaimelio 
vardu. Jis įsikūręs ten, kur šios šalies teritorija ribojasi 
su Vokietija ir Prancūzija. Bendradarbiavimas Šengeno 
klausimais, pradėtas vyriausybių iniciatyva, dabar yra 
įtvirtintas ES teisės aktuose ir taisyklėse.

1985 m. birželio mėn.
Belgija, Liuksemburgas, Nyderlandai, Prancūzija ir 
Vokietija pasirašė Šengeno susitarimą.

1990 m. birželio mėn.
Belgija, Liuksemburgas, Nyderlandai, Prancūzija ir 
Vokietija pasirašė Konvenciją dėl Šengeno susitarimo 
įgyvendinimo.

1995 m. kovo mėn.
Konvencija įsigaliojo ir buvo panaikinta kontrolė 
kertant Belgijos, Ispanijos, Liuksemburgo, Nyderlandų, 
Portugalijos, Prancūzijos ir Vokietijos vidaus sienas 
(Ispanija ir Portugalija susitarimą pasirašė 1991 m. 
birželio mėn.).

1997 m. spalio mėn.
Panaikinta kontrolė kertant Italijos vidaus sienas 
(susitarimas pasirašytas 1990 m. lapkričio mėn.).

1997 m. gruodžio mėn.
Panaikinta kontrolė kertant Austrijos vidaus sienas 
(susitarimas pasirašytas 1995 m. balandžio mėn.).

1999 m. gegužės mėn.
Amsterdamo sutartimi bendradarbiavimas Šengeno 
klausimais įtrauktas į ES teisinę sistemą.

2000 m. sausio mėn.
Panaikinta kontrolė kertant Graikijos vidaus sienas 
(susitarimas pasirašytas 1992 m. lapkričio mėn.).

2001 m. kovo mėn.
Panaikinta kontrolė kertant Danijos, Suomijos, Švedijos, 
Islandijos ir Norvegijos vidaus sienas (susitarimai 
pasirašyti 1996 m. gruodžio mėn.).

Šengeno erdvė pradėta kurti 1985-aisiais, kai penkios šalys pasirašė Šengeno susitarimą, kuriame nustatytas laipsniškas 
tikrinimo kertant bendras sienas panaikinimas. Susitarimas papildytas 1990 m. Šengeno susitarimo įgyvendinimo konvencija, 
kurioje nustatytas galutinis vidaus sienų kontrolės panaikinimas ir būtinos papildomos priemonės. Konvencija sugriežtintas 
tikrinimas kertant išorės sienas, apibrėžtos vienodų vizų išdavimo procedūros, nustatyta Šengeno informacinė sistema (SIS), 
sustiprintas policijos bendradarbiavimas prie vidaus sienų ir patobulinti kovos su prekyba narkotikais veiksmai.

Jean W
eyrich, Archives Luxem

burger W
ort

1985 m. birželio 14 d. Šengeno susitarimą pasirašė Wimas van 
Eekelenas (NL), Robertas Goebbelsas (LU), Catherine Lalumière (FR), 
Waldemaras Schreckenbergeris (DE) ir Paulis Keersmaekeris (BE).



15

2007 m. gruodžio mėn.
Panaikinta kontrolė kertant Čekijos Respublikos, 
Estijos, Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, Maltos, Slovakijos, 
Slovėnijos ir Vengrijos sausumos ir jūrų sienas.

2008 m. kovo mėn.
Panaikinta kontrolė kertant sieną Čekijos Respublikos, 
Estijos, Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, Maltos, Slovakijos, 
Slovėnijos ir Vengrijos oro uostuose.

2008 m. gruodžio mėn.
Panaikinta kontrolė kertant Šveicarijos sausumos 
sienas (susitarimas pasirašytas 2004 m. spalio mėn.)

2009 m. kovo mėn.
Panaikinta kontrolė kertant sieną Šveicarijos oro 
uostuose.

2011 m. gruodžio mėn.
Panaikinta kontrolė kertant Lichtenšteino sienas 
(susitarimas pasirašytas 2008 m. vasario mėn.)

Daugiau informacijos…
… apie Šengeno teisės aktus ir taisykles pateikta Vidaus reikalų generalinio direktorato svetainėje 
ec.europa.eu/home‑affairs/doc_centre/borders/borders_schengen_en.htm.

… apie ES valstybių migracijos įstatymus ir taisykles – imigracijos portale ec.europa.eu/immigration.

Tolesni veiksmai
Šiuo metu ES rengia pažangiai valdomų sienų programą, 
skirtą išorės sienai. Ją sudaro atvykimo ir išvykimo sistema, 
kurią taikant pagerės sienų kontrolė ir bus kovojama 
su neteisėta migracija, o dažnai keliaujantys ir iš anksto 
patikrinti asmenys galės lengviau kirsti sieną.

ES taip pat siekia pakeisti vizų išdavimo tvarką, kad ji būtų 
geriau susieta su kitomis politikos sritimis, kaip antai turizmo, 

ir dar labiau supaprastinti tvarką dažnai keliaujantiems 
asmenims. Taip pat svarstoma galimybė įvesti naujos rūšies 
vizą – kelionių vizą – kurią turintis asmuo galėtų būti dviejų 
arba daugiau Šengeno valstybių teritorijoje ilgiau kaip 90 
dienų, bet ne ilgiau kaip 1 metus (su galimybe vizos galiojimą 
pratęsti dar vieniems metams).

© iStockphoto/Radu Razvan, Europos Sąjunga

http://ec.europa.eu/home-affairs/doc_centre/borders/borders_schengen_en.htm
http://ec.europa.eu/immigration


ec.europa.eu/home-affairs

ec.europa.eu/commission/2014-2019/avramopoulos

Twitter:

@EUHomeAffairs

@Avramopoulos

Print ISBN 978-92-79-46121-7 doi:10.2837/97942

PDF ISBN 978-92-79-46085-2 doi:10.2837/48361

D
R-02-15-167-LT-N

http://ec.europa.eu/home-affairs
http://ec.europa.eu/commission/2014-2019/avramopoulos
https://twitter.com/EUHomeAffairs
https://twitter.com/Avramopoulos

